
COMUNE DI GARLATE 
Via Statale, 497 – 23852 Garlate tel. 0341 681306 fax 0341 650222 

Provincia di Lecco 

Regione Lombardia 

 

 

 

 

 
 

COPIA 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 
N. 77/G.C. Registro delle Deliberazioni del 30-07-2019 

 

 

OGGETTO: ISTITUZIONE S.U.E. SPORTELLO UNICO DELL'EDILIZIA E 

DEFINIZIONE DEGLI STANDARD TECNICI E DELLE 

MODALITA DI PRESENTAZIONE DELLE PRATICHE EDLIZIE IN 

FORMATO DIGITALE 

 

 
L'anno  duemiladiciannove addì  trenta del mese di luglio alle ore 12:00, nella sede comunale si è 

riunita la Giunta Comunale. 

 

Risultano: 

 

CONTI GIUSEPPE SINDACO P 

MAGGI PIERANGELA VICE SINDACO P 

NAVA DIANA ASSESSORE P 

 

Presenti…:    3 

Assenti….:    0 

 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE FLAUTI DOTT. CATELLO, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Il Signor CONTI  GIUSEPPE, SINDACO, assunta la Presidenza e constatata la legalità dell’adunanza, 

dichiara aperta la seduta e pone in discussione l’argomento segnato all’ordine del giorno. 



________________________________________________________________________________________________________________________ 

Delibera di Giunta Comunale n.77 del 30-07-2019 - COMUNE DI GARLATE 

N. 77/G.C. Registro delle Deliberazioni del 30-07-2019 

 

OGGETTO: ISTITUZIONE S.U.E. SPORTELLO UNICO DELL'EDILIZIA E 

DEFINIZIONE DEGLI STANDARD TECNICI E DELLE 

MODALITA DI PRESENTAZIONE DELLE PRATICHE EDLIZIE IN 

FORMATO DIGITALE 

 

 
PREMESSO che in ragione delle normative col tempo emanate in materia, la Pubblica 
Amministrazione è tenuta ad aggiornare le proprie attività e gli strumenti operativi cercando di 
limitare la produzione di documentazione cartacea e facendo evolvere i processi verso la 
competa digitalizzazione dei procedimenti in accordo alle norma del decreto legislativo 
n.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale”; 

VISTA la legge n.134/2012 di conversione del D.L. 22 giugno 2012 n.83 meglio noto come 
“Decreto Sviluppo” con la quale è stata prevista la modifica alle norme del D.P.R. 380/2001 e 
smi la riforma dello Sportello Unico per l’Edilizia (SUE) che si allinea alle modalità adottate per 
lo Sportello Unico per le Attività Produttive (SUAP); 

CONSIDERATO come: 
a) Tale normativa comporta necessariamente l’avvio di un processo di generale 
organizzazione con la digitalizzazione del fascicolo edilizio trattato dal SUE; 
b) È opportuno emanare un atto di indirizzo in merito alle nuove procedure di 
presentazione delle pratiche edilizie in formato digitale; 
c) Nell’allegato alla presente deliberazione, che ne forma parte integrante e 
sostanziale, sono riportate le modalità operative e le tipologie di istanze da 
trasmettere obbligatoriamente in formato digitale; 
 
PRESO atto che in data odierna viene istituito il portale digitale dei servizi del 
SUE del Comune di GARLATE; 
 
RITENUTO di dare avvio dalla data del 01/09/2019 al portale digitale dei servizi del SUE del 
Comune di GARLATE all’indirizzo web: www.garlate.cportal.it, o altresì raggiungibile da 
apposito link denominato “SUE” (Sportello Unico per l’Edilizia) ospitato sul sito istituzionale del 
Comune alla pagina web: www.comune.garlate.lc.it 
 

DATO ATTO che mediante la pubblicazione sul sito istituzionale, 
l’Amministrazione Comunale ha svolto informazione capillare in merito alle 
nuove procedure informatiche per la trasmissione telematica delle istanze in 
materia di edilizia; 
 
RICHIAMATO quanto segue: 
- il Testo Unico Decreto Lgs 18.8.2000 n.267; 
- il Decreto Lgs 59/2010; 
- il Decreto Leg.vo n.82/2005; 
- il D.P.R. n.380/2001; 
- la L.R. n.12/2005; 
- il decreto sindacale n. 01/2018 con il quale è stato nominato il Responsabile 
dell’Area Tecnica – Tecnica Manutentiva. 
 
DATO atto che ai sensi della L. 241/90 il Responsabile del Procedimento è 
l’Arch. Giuseppe Conti; 



________________________________________________________________________________________________________________________ 

Delibera di Giunta Comunale n.77 del 30-07-2019 - COMUNE DI GARLATE 

Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e nelle forme di legge 
 

DELIBERA 

 

1) DI DARE ATTO che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo; 
 
2) DI APPROVARE gli standard tecnici e le modalità per la presentazione delle 
pratiche digitali anche ai fini della loro ricevibilità da parte del SUE (Sportello 
Unico per l’Edilizia), individuando le modalità operative e le tipologie di istanze 
da trasmettere obbligatoriamente in formato digitale, come specificato 
nell’allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale; 
 
3) DI DISPORRE l’avvio dello Sportello Unico per l’Edilizia (SUE) in formato 
digitale a partire dalla data del 01/09/2019; 
 
4) DI DISPORRE la diffusione degli standard tecnici e le modalità per la 
presentazione delle pratiche digitali mediante pubblicazione della presente 
deliberazione sul sito istituzionale del Comune alla pagina web: 
www.comune.garlate.lc.it; 
 
5) DI DARE mandato all’Ufficio Tecnico l’attuazione della presente; 
 
6) DI PRENDERE ATTO del parere in ordine alla regolarità tecnica espresso ai 
sensi dell’art.49 del Decreto Lgs 267/00; 
 
 

Con successiva votazione unanime, espressa nelle forme di legge 

 

D E L I B E R A 

 
di dichiarare il presente atto, con successiva separata ed unanime votazione, 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 T.U.E.L. 18.8.2000 
n. 267. 
 
 
parere di regolarità tecnica , reso ai sensi dell’art. 49 del TUEL, favorevole 
il Responsabile dell’Area Tecnica – Tecnica Manutentiva 
 
Arch. Giuseppe Conti 
 



________________________________________________________________________________________________________________________ 

Delibera di Giunta Comunale n.77 del 30-07-2019 - COMUNE DI GARLATE 

 

COMUNE DI GARLATE 
Via Statale, 497 – 23852 Garlate tel. 0341 681306 fax 0341 650222 

Provincia di Lecco 

Regione Lombardia 

 

 

 

 

 

 

 

Allegato alla deliberazione di 

G.C. n.77 del 30-07-2019 

 

 

PARERE DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI INTERESSATI A NORMA 

DELL’ART.49 DEL D.LGS. 18/08/2000, N.267 

 

 

OGGETTO: ISTITUZIONE S.U.E. SPORTELLO UNICO DELL'EDILIZIA E 

DEFINIZIONE DEGLI STANDARD TECNICI E DELLE 

MODALITA DI PRESENTAZIONE DELLE PRATICHE EDLIZIE IN 

FORMATO DIGITALE 

 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica 

 

Lì,            Il Responsabile dell’Area Tecnica – Tecnica Manutentiva 

 CONTI  GIUSEPPE 

 

 

______________________________________________________________ 

  
 

In ottemperanza a quanto previsto dall'art. 3, comma 4, della legge 7 agosto 1990 n. 241, nel testo oggi 

vigente, si comunica che, contro il provvedimento suddetto, è ammesso:  

- ricorso giurisdizionale al T.A.R. Milano ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104 entro il                                                    

termine di sessanta giorni;  

- oppure, in alternativa al ricorso al T.A.R., ricorso straordinario al Presidente della Repubblica per  motivi di 

legittimità entro 120 giorni, ai sensi dell'art. 8 del D.P.R. n. 1199/1971. 



________________________________________________________________________________________________________________________ 

Delibera di Giunta Comunale n.77 del 30-07-2019 - COMUNE DI GARLATE 

Il presente atto è stato letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to CONTI  GIUSEPPE F.to FLAUTI DOTT. CATELLO 

 

_______________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del sito istituzionale 

www.comune.garlate.lc.it di questo Comune il giorno _______31-07-2019_______ e vi rimarrà per 

quindici  giorni consecutivi ai sensi dell'art.124, comma 1, del D.Lgs.vo  n.267/2000 e articolo 32, 

comma 1, della Legge n. 69/2009. 

 

Contestualmente all’affissione all’albo, viene data comunicazione ai capigruppo consiliari. (art. 125 

del T.U. n. 267/2000) 

 

Lì, _______31-07-2019_______ 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to FLAUTI DOTT. CATELLO 

______________________________________________________________ 

 

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 

Lì, _______31-07-2019_______ 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to FLAUTI DOTT. CATELLO 

______________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione, affissa all'Albo Pretorio Comunale, come prescritto dall'articolo 124, 

comma 1, D.Lgs.vo n.  267/2000, per quindici giorni consecutivi; 

 

 

è divenuta esecutiva il _______30-07-2019_______ 

 

 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to FLAUTI DOTT. CATELLO 
 


